Aquam esse dixit, etc. Arist., 1 Met.; Cic., l. de Nat. deor.; Plin. in Placit. ; Laert.

Quæ ex aqua. Recite a nobis emendatum ex omnibus pene mss. ac vet. ed. Rom. et sic legendum esse, non qui, ut in rec. 1 Reg. et 1 Colb. rec. non editis, confirmatur ex proxime allato præcedenti nota Ciceronis loco, l. i de Nat. deor., n. 25. Ita etiam Minutius Felix, post Ciceronem et Laertium, dixit: *Is Milesius Thales rerum initium aquam dixit, Deum autem eam mentem, quæ ex aqua cuncta formaverit.*

Rerum. In editis legitur *omnium rerum*; at secuti sumus mss., præcipue Rohan, et Sangerm. Sane haec duo verba non sunt necessaria, cum proxime præcedat *cuncta formaverit*, illaque Lactantii non esse, et ab amanuensibus intrusa suspicabar, cum etiam multum hic varient codices. Ea enim absunt a mss. Religis sex, omnium ab Ultr., Jun., 1 Claromont., Brun.

et ab edit. Cellarii; *rerum ab editis Betul.*, Thomas., Is., Spark. Illa tamen retinui ex vet. mss. Bonon. 8, 2 Reg., 2 Colb., Cantabrig. ac editis Rom., Ald., Paris, 1525, Crat., Gymn., Tornes., Fasitel. et Welch. In decem mss. item, pro *Ita*.

Constituit. Rectius ex vetustissimis ms. 2 Bonon. et 2 Reg. aliisque tribus, 6 Colb., Tax., Jun., Lips., 2 Claromont., Em., Brun., quam ex mss. 5 Reg. editusque possit; quæ est non elegans repetitio.

Pythagoras ita definivit. Vide etiam Lactantium, libro de Ira Dei, c. 11; Galenum, in Hist. Philosoph.; Cicero, Plutar., Laer., Salvianus, de Gubernat. Dei, l. i: *Pythagoras philosophus, quem quasi magistrum suum philosophia ipsa suscepit, de natura et b. neficiis Dei disserens, sic locutus est: Animus per omnes mundi partes commeans atque diffusus, ex quo omnia nascuntur, animalia vitam capiunt.* » Cic. de Nat. deor. l. i.

ELMENI.

Anaxagoras dixit, etc. Is natus est Olympiad. LXX. De eo legatur Jamblichus, de Vita Pythag., c. 48; Cicero, i de Nat. deor., l. iv Academ. Quæstionum; Plutarchus, de Placitis philosophorum; Diogenes Laertius, l. ii. **ELMENI.** — Vide etiam ante ad c. 3; item August., de Civ. Dei l. viii, c. 2; Clement. Alexand., Prætrept.; Aristotel., de Phys. Auscult. Strab., l. xiv.

Per se ipsam. Ita ex omnibus mss. emendatum et ex antiquioribus et melioribus editis. In 5 vulgatis per se ipsum, in ed. Betul., *per se ipsa*.

Antisthenes multis, etc. Inf., l. de Ira Dei, c. 11; Cic., de Nat. deor.

Naturalem suminæ, etc. Ante erat inter duas hasce voces insertum, id est, quod expunimus; habetur tamen in sex mss. rec. et recentioribus editis; desideratur in antiquis, nec est necessarium.

Cleanthes et Anaximenes. Anaximenes, inquit Augustinus loquens de Anaximandro, *discipulum et successorum reliquit, qui omnes rerum causas infinito aeri dedit, nec deos negavit aut tacuit; non tamen ab ipsis aere factum, sed ipsos ex aere ortos credidit.* Adeundi: Diogenes Laertius, l. ii; Plutarch., περὶ ἀρετῶν; Justinus Martyr, λόγ. παραπτ. πρὸς Ἑλλ.; Stobæus, l. i Eclog. Physic., c. 15. De Cleanthe, vide Cic.. l. i de Nat. deor., ubi legitur *aera*, non *æthera*; Clementem Alexandrinum, in Protreptico, ubi optime mentent Cleanthis exponit circa rerum generationem. Legatur etiam Tertullian. in Apologet.

Poeta. II Georg., 325. Vide Macrob., l. i de Sonnino Scipion., cap. 17, et Servium in hæc verba Virgil.

Permixtus. Vulgata Maronis lectio habet *commixtus*.

Chrysippus. Chrysippus ait vim divinam in ratione esse positam, et universæ naturæ animo atque mente; ipsunque mundum esse, et ejus animi fusionem universam; tum fatalem umbram, et necessitatem rerum futu-

interdum divinam necessitatem Deum nuncupat. Item A Zeno divinam naturalemque legem.

Horum omnium sententia, quamvis sit incerta, eodem tamen spectat, ut providentiam unam esse consentiant. Sive enim natura, sive æther, sive ratio, sive mens, sive fatalis necessitas, sive divina lex, sive quid aliud dixeris; idem est, quod a nobis dicitur Deus. Nec obstat appellationum diversitas, cum ipsa significatio ad unum omnia revolvantur. Aristoteles, quamvis secum ipse dissideat, ac repugnat sibi et dicat et sentiat, in summum tamen unam mentem mundo praesesse testatur. Plato, qui omnium sapientissimus judicatur, monarchiam plane aperieque defendit; nec æthera, aut rationem, aut naturam, sed, ut est, Deum nominat; ab eo mundum hunc perfectum atque mirabilem esse fabricatum. Quem Cicero secutus atque imitatus in plurimis, Deum frequenter confitetur, ac supremum vocat in

his libris, quos de Legibus scripsit; ab eoque regi mundum argumentatur, cum disputat de Natura deorum, hoc modo: « Nihil est præstantius Deo; ab eo igitur mundum regi necesse est. Nulli igitur est naturæ obediens aut subjectus Deus; omnem ergo regit ipse naturam. » Quid autem sit Deus, in Consolatione definit: « Nec vero Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens solua quedam et libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens ac movens. »

Annæus quoque Seneca, qui ex Romanis vel acerimus Stoicus fuit, quam saepè sumnum Deum merita laude prosequitur! Nam cum de immatura morte dissereret: « Non intelligis, inquit, auctoritatem ac majestatem judicis tui, rectorem orbis terrarum, colique et deorum omnium Deum, a quo ista numina, quæ singula adoramus, et colimus, suspensa sunt. » Item in Exhortationibus: « Hic, cum prima funda-